È inoltre usuale fare un test con un tasso di sconto superiore a quello standard (3% invece che 2%)38.
Questo peggiora il risultato in quanto riduce il valore dei benefici, ottenibili solo fra un certo numero di
anni, una volta realizzata l’opera, in rapporto ai costi di investimento che invece cadono in un
intervallo di tempo più prossimo.

Nel nostro caso concreto abbiamo modificato le seguenti ipotesi per l’analisi di sensitività dei
risultati:

• costi di investimento superiori o inferiori del 30% rispetto al previsto
• fattori di monetarizzazione dei guadagni di tempo inferiori del 25% (persone) rispettivamente

del 20% (merci) rispetto a quanto previsto
• tasso di sconto del 3% invece che del 2%

Per quel che riguarda i guadagni di tempo abbiamo svolto l’analisi di sensitività solamente in una
direzione, ipotizzando valori inferiori, a causa del divario molto importante tra i fattori di
monetarizzazione dei guadagni di tempo utilizzati in Svizzera ed in Italia39.

eNIBA fornisce i risultati delle analisi di sensitività sotto forma di rapporto benefici / costi. Per lo
scenario alto si ha (risultati positivi in nero, negativi in rosso):

• risultato valutazione standard:  0,82
• costo d’investimento -30%:  1,18
• costo d’investimento +30%:  0,63
• fattori di monetarizzazione -25% risp. -20%:  0,58
• tasso di sconto 3%:  0,65
• costo d’investimento -30%, tasso di sconto 3%: 0,93

Come si può osservare solo nel caso di una riduzione dei costi d’investimento del 30% si ha un
risultato positivo. Questo solo se si mantiene il tasso di sconto del 2%. Portanto il tasso di sconto al
3% si ha anche in questo caso un risultato negativo, seppur solo leggermente. Si può quindi dire che il
risultato dell’ACB per lo scenario alto è piuttosto stabile.

Per completezza d’informazione forniamo i risultati dell’analisi di sensitività dei risultati anche per lo
scenario basso. In questo caso si ha:

• risultato valutazione standard:  0,24
• costo d’investimento -30%:  0,35
• costo d’investimento +30%:  0,19
• fattori di monetarizzazione -25% risp. -20%:  0,11
• tasso di sconto 3%:  0,19
• costo d’investimento -30%, tasso di sconto 3%: 0,27

38 Lo studio IREALP sul traforo della Mesolcina ha considerato un tasso di sconto del 3,5%.
39 Lo studio IREALP sul traforo della Mesolcina ha considerato un fattore di monetarizzazione dei guadagni di tempo

dei passeggeri di 4,53 euro/h, pari a ca. 5,4 CHF/h. NIBA considera un importo quattro volte più elevato, pari a

23,9 CHF/h!! Nel traffico merci si ha la situazione contraria, con un valore utilizzato in Italia che è quattro volte

più elevato di quello utilizzato in Svizzera, ma nella nostra ACB il traffico merci svolge un ruolo molto marginale.